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— zone Vb : bij deputatiebesluit van 17 mei
1995, zoals gewijzigd bij ministerieel
besluit van 6 mei 1996, mag enkel Lim-
burgs afval worden gestort, tenzij de
minister afwijkingen toestaat ;

b) voor de stortplaats van categorie 2, zone IV :
bij deputatiebesluit van 11 maart 1993, zoals
gewijzigd bi) ministerieel besluit van 30 juli
1993, mag enkel Limburgs afval worden
gestort, tenzij de OVAM afwijkingen toe-
staat ; :

¢) voor de stortplaats van categorie 2, Frederix-
groeve en zone VII, zijn er geen beperkingen
in de vergunningen opgenomen.

De precieze gegevens zijn opgenomen in de
tabel 1 als bijlage (gegevens in ton).

2. a) Eind 1996 bedroeg de restcapaciteit bij
REMO-Houthalen 1.063.000 m* op de stort-
plaatsen van categorie 2 (zone IV en de Fre-
derix-groeve) en 1.730.000 m® op de stort-
plaats van categorie 1 (zone Vb en VI).

Ondertussen is de capaciteit van de stort-
plaats van categorie 2 uitgebreid met zone
VII, fase 1 (deputatiebesluit van 12 juni
1997, bevestigd bij ministerieel besluit) met
een capaciteit van 1.100.000 a 1.200.000 m®.

b) Bij een gelijkblijvende aanvoer is er nog
capaciteit voor 4,5 jaar op de stortplaats van
categorie 2 (op basis van de aanvoer van
1997) en voor 9,5 jaar op de stortplaats van
categorie 1 (op basis van de aanvoer van
1996). Indien enkel Limburgs afval zou wor-
den aanvaard, is er op de stortplaats van
categorie 2 nog capaciteit voor 8,8 jaar en op
de stortplaats van categorie 1 voor 20,5 jaar
(opmerking : aangezien in de berekening
wordt uitgegaan van restcapaciteiten eind
1996, werd berekend hoelang er nog stortca-
paciteit is vanaf 1 januari 1997).

3. a) Uitvoer van afval uit Limburg naar andere
provincies : aangezien afvaltransporten bin-
nen het Vlaamse gewest vrij zijn, heeft de
OVAM geen gegevens over de totalé hoe-
veelheid afval die vanuit Limburg naar de
andere provincies gaat.

De OVAM beschikt enkel over de gegevens
met betrekking tot de hoeveelheid Limburgs

afval die buiten de provincie wordt gestort
en die in tabel 2 (bijlage) zijn weergegeven.
Volgens een enquéte bij de verbrandings-
ovens zou er geen Limburgs afval buiten de
provincie worden verbrand.

b) De OVAM beschikt evenmin over informa-
tie inzake de afvaltrafiek vanuit de provincie
Limburg naar het Waalse gewest. Wel heeft
de OVAM gegevens over de totale uitvoer
vanuit het Vlaamse gewest van gevaarlijk
afval naar het Waalse gewest.

Hiervoor verwijs ik naar de bijlage 5 bij het
antwoord op vraag nr. 179 van de heer Johan
Malcorps van 12 februari 1997 (Bulletin van
Vragen en Antwoorden nr. 13 van 18 april
1997, blz. 1301).

4. Ook wat de in- en uitvoer van afval betreft,
beschikt de OVAM enkel over cijfergegevens
op gewestelijk niveau. Ook hiervoor verwijs ik
naar het antwoord op de vraag nr. 179 van de
heer Johan Malcorps van 12 februari 1997, meer
bepaald bijlage 1 (ibid.).

De in- en uitvoer van afval is geregeld overeen-
komstig de bepalingen van de verordening
(EEG) 259/93.

In de periode 1993-1996 is bij REMO-Houtha-
len geen buitenlands afval gestort. .

(Bovenvermelde bijlagen liggen ter inzage bij het
secretariaat van het Vlaamns Parlement, dienst Schrif-
telijke Vragen — red.)

‘Vraag nr. 192
van 3 maart 1998
van de heer JOHAN DE ROO

Schipdonkkanaal — Waterkwaliteit

In het jaaroverzicht 1996 van de Vlaamse Milieu-
maatschappij wordt vermeld dat de waterkwaliteit
van het Afleidingskanaal van de Leie (Schipdonk-
kanaal) slecht is.

1. Is de oorzaak van deze slechte waterkwaliteit
bekend ?

2. Heeft de minister reeds maatregelen genomen
om de waterkwaliteit te verbeteren ? Zo ja,
welke ?
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Antwoord

1. Het afieidingskanaal van de Leie (voorbij

Merendree : Schipdonkkanaal) werd gegraven
met de bedoeling het Leiewater vanaf Deinze
rechtstrecks naar zee af te voeren. Bijna heel
het debiet van de Leie, zeker bij lage debieten,
wordt in Deinze via het Afleidingskanaal van de
Leie afgevoerd naar de kruising met het Kanaal
Gent-Oostende. Daar vloeit het grootste deel
van dit debiet in het Kanaal Gent-Oostende
richting Gent, waarna het via de Ringvaart afge-
voerd wordt naar het Kanaal Gent-Terneuzen,
en een klein deel via het Kanaal Gent-QOostende
richting Brugge. Enkel bij een teveel aan debiet
wordt dit afgevoerd via het Afleidingskanaal
van de Leie richting Heist.

De waterkwaliteit van het Afleidingskanaal
wordt nagenoeg volledig bepaald door de
waterkwaliteit van de Leie. De zuurstofhuishou-
ding van de Leie tot aan het Afleidingskanaal in
1996 toont aan dat de rivier zwaar verontreinigd
is. Uit de resultaten op het grenspunt op de Leie
in Wervik blijkt dat de oorzaak in de eerste
plaats grensoverschrijdend is. Uit een algemene
beoordeling van de analyseresultaten van 1996
moet worden besloten dat ook de weersomstan-
digheden (droogte) secundair een negatieve
impact hebben op de waterkwaliteit. De kwali-
teit van het Afleidingskanaal is iets slechter ter
hoogte van Merendree (mogelijk ten gevolge
van de invloed van de rioolwaterzuiveringsin-
stallatie Merendree), maar blijft ongewijzigd
over het verdere traject.

. De Vlaamse Milieumaatschappij is verantwoor-

delijk voor de opstelling van de rollende boven-
gemeentelijke investeringsprogramma's die ter
uitvoering aan de NV Aquafin worden opgedra-
gen. Hierbij wordt jaarlijks, mits het nastreven
van een logische uitbouw van de bovengemeen-
telijke zuiveringsinfrastructuur, in de regel
voorrang verleend aan projecten die met de
geringste kosten de grootste vuilvracht aanslui-
ten. Dit betekent dat collectoren en verbin-
dingsrioleringen die verregaand uitgebouwde
rioolstelsels aansluiten richting openbare zuive-
ringsinstallatie, een hogere prioriteit genieten
binnen de rollende investeringsprogramma's
voor de bovengemeentelijke zuiveringsinfra-
structuur, dan die welke de verbinding maken
met zeer onvolledig uitgebouwde rioolstelsels.

Om de rioolstelsels volledig uit te bouwen,
wordt jaarlijks door de Vlaamse Milieumaat-
schappij eveneens een rollend gemeentelijk sub-

sidi€ringsprogramma opgesteld, waarbij
gemeentelijke rioleringswerken voor 50 % kun-
nen worden gesubsidieerd.

Binnen het gebied van het Schipdonkkanaal
onderscheiden we zes zuiveringsgebieden :
Deinze, Nevele, Hansbeke, Zomergem, Eeklo
en Maldegem. Per zuiveringsgebied zijn de laat-
ste jaren al een aantal projecten uitgevoerd.
Onderstaande tabel geeft een overzicht per zui-
veringsgebied van de bedragen die er reeds wer-
den geinvesteerd vanaf 1991 en die er nog
gepland zijn volgens het rollend bovengemeen-
telijk investeringsprogramma 1999-2003.

Zuiverings- Uitgevoerde Geplande
gebied projecten op projecten
datum van (raming in
31/12/97 miljoen fr.)

(raming in

miljoen fr.)

Deinze 73,1 4555
Nevele 2855 34,6
Hansbeke - 29,8
Zomergem ' - 122,8
Eeklo 632,2 36,5
Maldegem 163,9 38
Totaal 1.154,7 683.0

Hieruit blijkt dat er tot op heden reeds onge-
veer 1,1 miljard is geinvesteerd voor de bouw
van rioolwaterzuiveringsstations en de aanleg
van collectoren en verbindingstiolering binnen
het gebied van het Schipdonkkanaal. Binnen
het rollend investeringsprogramma 1999-2003 is
er nog ongeveer 683 miljoen gepland ter sane-
ring van het Schipdonkkanaal.

Vraag nr. 197
van 6 maart 1998
van de heer MANDUS VERLINDEN

OVAM-ambtenaren — Mul{aties

Door een aantal betrokkenen werd bij de Raad
van State klacht neergelegd tegen de bepalingen
uit het decreet betreffende het bestuurlijk beleid
die voorzagen in de verplichte mutatie van OVAM
(Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het
Vlaams Gewest) naar Aminal (administratie
Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer). '



